62. *Si datis tribus numeris primus di-  
viserit factum à secundo & tertio, quo-  
tus erit quartus proportionalis. 19.p.9.*

Ut in 2, 4, 6, quartus proportionalis est 12.

63. *In hujus regulæ quæstionibus præ-  
cipue spectandus est ordo terminorum.*

Ut nempe primus primo loco sit, & cœteri  
suo. Itaque si confusiūs, ut solet, quætatur, redi-  
gantur tamen in ordinem termini: Ut, quot ho-  
ræ sunt in 6 diebus, cùm in 3 sint 72? Hic quæstio  
est tertii termini, quæstionisque proportio sic ex-  
pediatur 3, 72, 6, 144.

64. *Si confundantur res heterogeneæ,  
reducendæ sunt prius ad idem genus.*

Ut si quætatur, hebdomada horas habet 168,  
dies 4 quot horas habent? Pro hebdomada po-  
nuntur 7 dies, & tum dic, 7 dies dant horas 168,  
4 dies, quot horas dabunt? reperies 96.

65. *Si termini rationis comprehendan-  
tur dato nomine rationis, anté sunt ex-  
pliandi.*

Ut ad quem numerum 12 est quintuplus? Ponere pro primo & secundo termino terminos minimos quæ sitæ rationis 5 & 1, & dico, ut 5 ad 1, sic 12 ad  $2\frac{2}{5}$ . Atque hoc modo cuilibet termino terminus rationalis, qua voles rationis specie reperietur. Sic enim idem 12 sesquiquartus erit ad  $9\frac{2}{3}$  superbipartiens tertias, ad  $7\frac{1}{5}$  duplus sesquiquartus, ad  $5\frac{1}{2}$ , id est,  $\frac{1}{3}$ , duplus supertripartiens quintas ad  $4\frac{8}{15}$ . Exempla sunt cum specie rationum terminos includente: sic,

5,	5,	1,	12,	$2\frac{2}{5}$
1				
$1\frac{1}{4}$ ,	5,	4,	12,	$9\frac{3}{5}$
$1\frac{2}{3}$ ,	5,	3,	12,	$7\frac{1}{5}$
$2\frac{1}{2}$ ,	9,	4,	12,	$5\frac{1}{2}$ , id est $\frac{1}{3}$
$2\frac{2}{3}$ ,	13,	5,	12,	$4\frac{8}{15}$ .

66. *Si quid antecesserit quæstionem, anté explicandum est.*

Centum libras emi 10 aureis, vendidi 12, quantum lucri fuisset ex aureis 100? Primo videbis lucrum 10 aurorum esse aureos 2. Tum igitur per auream regulam dico: 10 dant 2, ergo 100 dant 20. Item si libra 3 aureis empta, vendetur tantum 2, quanta esset jactura ex aureis 100? Hic cùm videris jacturam in 3 esse 1, tum dices 3 perdunt 1: ergo 100 perdunt  $33\frac{1}{3}$ . Sic sèpe multarum rerum additio facienda, priusquam proportio concludatur: ut, piperis pondo 1000 in Lusitania empta sunt numinis 10000, proque his

his vestigal pensitatū nummis 1000, naulum per Rhotomagum usque fuerit 300. Ibi deinde vestigal 500, vectura 200: accesserit ministrotum impensa 2000, vis in singulas libras lucrari 4, id est, pro tota summa 4000? Adde illa omnia, summa erit 18000. Iam dicito, 1000 pondo dant impensas 18000: ergo 1 dat 18.

Putearius quidam puteum brachiorum 34 redemit effodiendum libris 60 cum victu geminatum operatum. Effossis autem brachiis 20, ægrotate cœperit, patremque familias mercedē debitam rogavit, quanta igitur ea est? Hic victus nihil variat, sed arithmeticæ progressionis usus hic est antē proportionis geometricæ conclusionem. Nam secundum brachium, laborem primi continet & tertium utriusque, & sic deinceps arithmeticæ gradatione labor crescit. Itaque summa integræ progressionis brachiorum est 595. At summa progressionis 34, 20 brachiorū est 210. Jam ad proportionem conclude, ut 595 ad 60, sic 210 ad 21  $\frac{1}{9} \frac{1}{3}$ , vel  $\frac{1}{7}$ .

Cap. 11. de reductione quadruplici ex inventione quarti proportionalis.

Ex aureæ regulæ consecratio quadruplex reductio oritur partium ad datum nomē, integrorum ad partes, partium ad integros, particularium ad partes.

67. *Reductio partium ad datum nomen*, est multiplicatio reducendi numeri per datum nomen, & facti divisio per reducendum nomen.

Atque hic integra proportio est: ut si quæratur  $\frac{3}{4}$  quot sunt  $\frac{1}{2}$ ? Hic enim terminos tres habes 4, 3, 12, unde quarto proportionali invēto, respondebis  $\frac{3}{4}$  esse  $\frac{1}{2}$ . Idem verò est dicere,  $\frac{3}{4}$  reductæ ad  $\frac{1}{2}$ , sunt  $\frac{1}{2}$ , item quærere, quot sunt  $\frac{1}{2}$  in  $\frac{3}{4}$ ? Reliquæ reductiones compedium proportionis habent. In his enim proportionis terminis aliquis deest. Itaque multiplicatio vel divisio omittitur.

68. *Reductio integrorum ad partes*, est multiplicatio integrorum per nomen partium unius integræ.

Ut si reducere velis 12 signa ad gradus, scis gradum esse tricesimam partem signi, multiplicabis igitur 12 per 30, & facies 360. Multiplicatio hic tantum est, quia primus terminus est 1, quo nihil dividitur. Quæstio autem sic esset ē suis terminis: 1 signum continet 30 gradus, 12 signa, quot gradus continent 3 totaque proportio sic esset 1, 30, 12, 360.

69. *Reductio partium ad integras*, est divisio partium per ipsarum nomen.

Ut 360 gradus, quot valent signa? Scis gradum esse  $\frac{1}{30}$  signi. Itaque divides 360 per 30, & habebis 12. Quæstio etiam sic esset: 30 gradus valent 1 signum, 360 quo valent? tuncque proportio concluderetur: 30 gradus valent 1 signum, ergo 360 gradus valent 12 signa. Atque hic quia secundus terminus est 1, quo nihil multiplicatur, divisio tantum est necessaria. Proportio tota sic est 30, 1, 360, 12. Hac igitur utraque reductione, via patet reducendi aureos ad asse, asse ad uncias: contraque uncias ad asse, & asse ad aureos, & monetæ cujuscunq[ue] genus in partes frangendi, partesque ad totum reducendi.